<sup>892</sup> Ebd.; vgl. Summa Halensis III Nr. 298 (ed. Bd. IV/2, 455 Anm. 5; in dieser Ausgabe S. 530 f).

<sup>893</sup> Vgl. Johannes von Damaskus, Expositio fidei IV,16 (PTS 12, 206).

bonum excellens in se, ratione cuius debetur ei honor: quilibet enim talis in aliquo uno excellit, licet non habeat omnia dona, et ratione illius unius cantatur de quolibet Confessore: Non est inventus similis illi. Et sic respiciendo actum gratiae in habente, ratione cuius semper excellit, adorandus est homo et unus magis alio. Similiter respiciendo possibilitatem ad gratiam in homine, licet actu sit extra gratiam, tamen adhuc possibilis ad tantam gratiam et ad maiorem quam aliquis alius habens gratiam actu; et respiciendo possibilitatem hanc in imagine in maiori excellentia, ita etiam respiciendo hoc, maior honor potest impendi uni quam alii.

[Nr. 300] ARTICULUS III.

*Utrum mali homines sint adorandi.*

Tertio quaeritur utrum malis hominibus debeatur adoratio.

**Ad quod sic:** 1. Ioannes Damascenus: «Honorandum est sanctos ut filios et *heredes Dei*, ut dicit Ioannes Evangelista». Si ergo mali homines non sunt amici nec filii nec heredes Christi, ergo non sunt adorandi.

**Ad oppositum:** *a.* Rom. 12, 10: *Honore invicem praevenientes*, Glossa: «Id est in qualibet reverentia; aliter non est fraternus amor, nisi mutuis se praeveniant obsequiis».

*b.* Item, aliquis modo malus forte praeordinatus est ad maiorem iustitiam quam aliquis modo bonus, et possibilis est ad hoc; ergo dignus est honore ratione istius possibilitatis.

**Solutio:** Dicendum, sicut supra dictum fuit, quod mali homines, in quantum mali, non sunt diligendi, immo odio habendi, quia odire malum, in quantum malum, non est odire naturam eius, sed odire vitium in ipso, ut dicit Augustinus, et ideo sic odiendi sunt, et sic non sunt honorandi nec adorandi. Attendendo tamen naturam ipsam, quia sunt ad imaginem Dei facti et possibles ad gratiam, ratione huius debetur eis honor et dilectio.

aufgrund dessen ihm Ehre geschuldet wird: jeder solche nämlich ragt in irgendeinem Einzigem heraus, auch wenn er nicht alle Gaben hat, und aufgrund dieses einen wird über jeden Bekenner gesungen: Man hat keinen ihm gleichen gefunden.<sup>894</sup> Und daher ist der Mensch hinsichtlich der Wirklichkeit der Gnade in demjenigen, der sie hat, [und] aufgrund derer er immer herausragt anzubeten und einer mehr als der andere. Ebenso hat er hinsichtlich der Möglichkeit zur Gnade im Menschen, auch wenn er in der Wirklichkeit außerhalb der Gnade steht, dennoch immer noch die Möglichkeit zu einer so großen Gnade und zu einer größeren als irgendjemand anders, der die Gnade in der Tat hat; und indem auch dieses beachtet wird, kann hinsichtlich dieser Möglichkeit im Ebenbild in größerer Erhabenheit dem einen eine größere Ehre als dem anderen erwiesen werden.